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Naród winien wojsku swemu nagrodę i powa-

żanie za to, iż się poświęca jedynie dla jego ob rony. 

Wojsko winno narodowi strze żenie granic i spokoj-

ności po wszechnej, słowem winno być jego najsil-

niejszą tarczą1.

(Ustawa Rządowa, prawo uchwalone dnia 3 maja 1791 r. 
Rozdział XI, Siła zbrojna narodowa)

1 M. R. Bombicki, Konstytucje Polski, Polski Dom Wydawniczy „Ławica”, Poznań 
1998 s. 27.





Wstęp

W Polsce transformacja systemu odbywała się w warunkach kryzysu eko-
nomicznego. Rozpoczął się on w końcu lat 80. minionego wieku, charakte-
ryzując się trwałym spadkiem poziomu produkcji, inwestycji, przeciętnego 
dochodu realnego, rosnącymi cenami, zwiększeniem się dei cytu budżetowe-
go. Zanegowany, a w konsekwencji odrzucony został ład monocentryczny. 
Zdaniem Andrzeja Rycharda 

Upadek ładu monocentrycznego w Polsce został wymuszony przez społeczeństwo 
i odbywał się przy pewnej tolerancji ze strony uprzednich elit instytucjonalnych1. 

Budowa nowego ładu demokratycznego przy powszechnej akceptacji uwi-
doczniła społeczne słabości, brak gotowości do współdziałania, osiągania 
kompromisu. Jak twierdzi cytowany uprzednio Andrzej Rychard, 

W pierwszych latach postkomunistycznych transformacja ładu społecznego do-
konywała się pod przewodnictwem nowych elit przy znaczącej tolerancji społeczeń-
stwa. W następnych latach głównymi aktorami „budowy nowego ładu” są w większym 
stopniu jednostki i grupy niż organizacje. [...] Zachodzące zmiany w Polsce wskazują, 
z jednej strony słabość, z drugiej zaś na specyi kę porządku organizacyjno-instytucjo-
nalnego2.

Transformacja w Polsce spowodowała przekształcenia ekonomiczne, 
społeczne, oraz zmiany w systemie wartości człowieka. W opinii Andrzeja 
Radziewicza-Winnickiego 

Transformacje zachodzą w skali społeczności lokalnych, regionalnych, całych 
państw i narodów, kontynentów, a nade wszystko w życiu pojedynczego człowieka. 
Zmiany te przez jednych uważane są za trafne, oczekiwane, normalne i pożądane, z kolei 

1 K. Wszeborowski, Demokratyczny Ład Społeczny [w:] Społeczeństwo, demokracja, eduka-
cja. Nowe wyzwania w pracy socjalnej, red. K. Marzec-Holka, Wydawnictwo Uczelniane Akade-
mii Bydgoskiej, Bydgoszcz 2000, s. 45.

2 Tamże, s. 45.
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przez innych uznane mogą być za sztuczne, krzywdzące, trudne do zaakceptowania, 
niepotrzebne przyjmowane z lękiem i poczuciem niepewności3.

Przedmiotem prowadzonych przeze mnie badań w okresie zmiany, któ-
ra determinuje reformy wielu instytucji, społeczności zawodowych (w tym 
sił zbrojnych), uczyniłem opinie poborowych o zasadniczej służbie wojsko-
wej. Całokształt rozważań teorii opinii publicznej prezentuję w rozdziale 1. 
Wprowadzane reformy kreują nową rzeczywistość i dzięki nim jest ona 
zmienna i nieskończona. Jak pisze Zbyszko Melosik, 

Nie ulega wątpliwości, że świat, w którym żyjemy, na przełomie wieków (i tysiącleci) 
jest zupełnie inny niż ten, który pamiętamy z lat naszego dzieciństwa. Rzeczywistość nie 
jest już monolityczna i jednoznaczna, lecz niejednorodna i sfragmentaryzowana, pełna 
tysięcy „małych”, sprzecznych z sobą narracji. Trudno w niej odnaleźć się i trudno ją 
opisać, a najtrudniej odpowiedzieć na pytania: jak(im) być?, w jaki sposób żyć?, jak wy-
chowywać? A jednak – jako pedagodzy – musimy podjąć próbę odpowiedzi, ponieważ 
kwestie te stanowią istotę pedagogiki w jej aspekcie teoretycznym i praktycznym4. 

W rozdziale 2 przedstawiam zmianę społeczną w Polsce i jej konsekwen-
cje. Dokonuję analizy procesu zmiany i jej konsekwencji, w tym reform 
w Siłach Zbrojnych od 1989 roku. Ma to ścisły związek z przeprowadzo-
nymi badaniami. Zmiana dająca pełnię demokracji, będąca siłą sprawczą 
wzrostu inicjatywy jednostek czy grup społecznych, przyczynia się do 
wykształcenia i wzrostu zagrożeń społecznych, zmian opinii społecznych 
w wielu kwestiach, w tym reformy sił zbrojnych. Czy zmiany opinii pobo-
rowych dotyczą również powszechnego obowiązku obrony Ojczyzny?

Transformacja systemu, która miała miejsce w naszym państwie spo-
wodowała reformy we wszystkich obszarach życia społecznego. Reformy 
w siłach zbrojnych zostały przyspieszone po wstąpieniu Polski do NATO. 
W celu osiągnięcia pełnej zdolności do realizacji zadań zarówno w układzie 
sojuszniczym, jak i narodowym, przystąpiono do etapowego przebudowa-
nia całych Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polski. Najważniejsze kierunki 
przebudowy zawarto w „Programie Przebudowy i Modernizacji Technicz-

3 A. Radziewicz-Winnicki, Nabywanie oraz wytwarzanie nowych doświadczeń w życiu co-
dziennym jednostki w postmonocentrycznym ładzie społecznym [w:] Edukacja a życie codzienne, 
t. 1, red. A. Radziewicz-Winnicki, przy współudziale E. Bielskiej, Wydawnictwo UŚ, Katowice 
2002, s. 94.

4 Z. Melosik, Pedagogika życia codziennego, teoria i praktyka [w:] Edukacja a życie codzienne, 
dz. cyt., s. 15.
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nej Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej w latach 2001–2006”5 i „Pro-
gramie rozwoju Sił Zbrojnych w latach 2003–2008”6. Z liczby 450 tys. siły 
zbrojne zmniejszyły się do 250 tys., a w 2003 roku ich liczba wyniosła 150 
tys. Likwidacja aparatu partyjno-politycznego w wojsku, przywrócenie Or-
dynariatu Polowego, modernizacja armii – świadczą o dynamice przemian, 
których charakterystykę przedstawiam w tym rozdziale. 

Unormowania formalnoprawne w zakresie obronności państwa, zawarte 
w Konstytucji i ustawie o powszechnym obowiązku obrony RP, ze zwróce-
niem uwagi na zasadniczą służbę wojskową, przedstawiam w rozdziale 3. To 
Konstytucja ma szczególną moc prawną, która przyznaje jej najwyższe miej-
sce w systemie prawa stanowionego. Bezpieczeństwo, niepodległość, suwe-
renność – stanowią nadrzędne wartości w polityce państwa. Obrona kraju 
należy do podstawowych zadań państwa, dlatego tak istotną rolę odgrywają 
dokumenty prawne w zakresie obronności. Siły zbrojne, niezależnie od spra-
wowanego systemu, zawsze zachowują szczególną pozycję. W Konstytucji 
zawarte są cele służby, neutralność polityczna, cywilna kontrola nad armią. 
Neutralność polityczna i cywilna kontrola nad armią pojawiły się po zmia-
nie systemu społeczno-politycznego w Polsce w 1989 roku. Stanowiły jeden 
z podstawowych warunków przy staraniu się o członkostwo w NATO. 

Ze względu na powszechny obowiązek obrony i wypełnianie go poprzez 
powołanie do zasadniczej służby wojskowej, skoncentrowałem się na pod-
stawowej formie, jaką jest obowiązek zasadniczej służby wojskowej. For-
ma ta budziła zawsze wiele społecznych emocji, kontrowersji i różnorakich 
opinii w minionym systemie.

W ostatnim okresie zmieniła się sama służba. Znacznemu skróceniu 
uległ czas jej pełnienia z 24 do 9 miesięcy. Czy i dzisiaj, kiedy jesteśmy 
państwem demokratycznym, suwerennym, członkiem NATO zmienił się 
stosunek poborowych do tej podstawowej formy powszechnego obowiązku 
obrony – zasadniczej służby wojskowej? Prezentując wstąpienie Polski do 
NATO, koncentruję się na wymiarze społecznym integracji z sojuszem.

Istotny dla zakresu badawczego był również teren badań – wojewódz-
two śląskie. Zajmuje ono 12 294 km2 powierzchni Polski. Liczba ludności 
wynosi 4,9 mln osób. Pod względem powierzchni zajmuje 14., a liczby lud-

5 Ministerstwo Obrony Narodowej, Armia 2006, „Polska Zbrojna” 2001, nr 21, s. 21.
6 S. Czmur, L. Stefaniak, Drugi sześcioletni, „Polska Zbrojna” 2003, nr 4, s. 3.


